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sänka doserna och undvika att
samtidigt ordinera flera olika
neuroleptika, tycks ha vänt. I
psykiaterkåren talas det återi-
gen – bl a vid riksstämman
2006 – om att höja doserna,
och det är inte längre ovanligt
att patienter ordineras flera
olika neuroleptika samtidigt.

Lindström och Levander tillde-
lar RSMH huvudrollen i en
antipsykiatrisk konspiration i
allians med den politiska
vänstern, inklusive det social-
demokratiska partiet. De
vidarebefordrar en vandrings-
lögn som har mycket litet att
göra med historiska fakta,
men som under många år spri-
dits av en liten grupp kryp-
skyttar inom psykiaterkåren. 

Karakteristisk är den totala
avsaknaden av källor och re-
ferenser. Antipsykiatriska
ståndpunkter som härrör från
1960- och 1970-talens politis-
ka vänster – anarkister, jour-
nalister, revolutionära läkare,
psykologer och socialarbetare
– tillskrivs mentalpatienterna
och deras organisationer.  

I RSMHs tidiga historia
finns gott om exempel på hur
patienterna på de dåvarande
mentalsjukhusen, som var den
totalt dominerande medlems-

gruppen, hävdade och försva-
rade åsikten att RSMH skulle
arbeta med patienternas situa-
tion – inte vara en stödgrupp
till revolutionen. I RSMHs
första remissyttrande argu-
menterade vi för en utbyggd
och förbättrad psykiaterut-
bildning – inte särskilt anti-
psykiatriskt, kan man tycka.

RSMH styrs och leds framför
allt av personer med egen er-
farenhet av psykisk ohälsa. De
första årens retorik ersattes
av medlemmars målsättning-
ar, upplevelser och stånd-
punkter. RSMH är en intres-
seorganisation för personer
med olika typer av psykisk
ohälsa. Det är också en kun-
skapsorganisation som sam-
lar in och för ut brukares och
närståendes erfarenhet av
hur det är att vara psykiskt
sjuk eller funktionshindrad
eller att bli vårdad inom psy-
kiatrin eller få stöd från soci-
altjänsten.

Organisationen är partipoli-
tiskt och religiöst obunden och
bygger sina ståndpunkter på
demokratiskt fattade beslut.
RSMH bedriver inga kampan-
jer för eller emot olika synsätt
eller behandlingsmetoder
inom psykiatrin, så länge dessa

inte är skadliga (som t ex lobo-
tomi). Vi är däremot kritiska
till tvångsmedicinering och
tvångsbehandling. 

Rubriken på Lindströms
och Levanders artikel talar om
samsyn och samarbete mellan
psykiatrin och brukarna. Det-
ta är också RSMHs målsätt-
ning. Lindströms och Levan-
ders artikel är dock ingen in-
bjudan till dialog och samver-
kan. För brukarnas erfarenhe-
ter och ståndpunkter, »tyckia-
trin och det elände som den
förde med sig«, uttrycker för-
fattarna närmast förakt. 

Först ska brukarna under-
kasta sig psykiatrernas »goda
vetenskap«, sedan vill de ha
en dialog. Det är ett »lägg er
inte i – vi psykiatrer vet bäst«-
inlägg av två forskare som
inte förstått innebörden av
ordet dialog. 

■ Potentiella bindningar eller
jävsförhållanden: Inga uppgivna.
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V i citerade ordagrant
ett avsnitt ur ett re-
missvar från RSMH.
Vi  granskade och be-

mötte påståendena i texten,
ett efter ett, med hänvisning
till det dagsaktuella kunskaps-
läget. Vi konstaterade att des-
sa uttalanden inte stämde, och
innehöll för den psykiatriska
professionen kränkande på-
ståenden, bl a frasen »ersätt-
ning för lobotomi«. 

RSMHs trovärdighet skadas
av att man fortfarande publice-

rar sådant. Framtida samarbete
måste utgå från en rimlig roll-
fördelning. Vetenskaplig kun-
skap produceras i huvudsak av
forskarutbildade personer
inom den akademiska världen. 

Patient- och anhörigför-
eningar/brukarorganisatio-
ner ska vittna om upplevelser
och problem, och de ska för-
må forskningsvärlden att ta
tag i dessa. När det gäller kli-
nisk forskning är forskarna
samtidigt kliniker som möter
tusentals patienter under sin

karriär. Vi får veta ganska
mycket av dem. 

Vi är eniga med RSMH om att
klinisk psykiatrisk forskning
är satt på undantag – och vi
är övertygade om att en vik-
tig orsak till detta är den
antipsykiatriska vänstervåg
som 68-generationen stod
för. Vår 5-årsstudie repre-
senterar en typ av patientnä-
ra forskning som vi behöver
mycket mer av. Att den alls
gjordes är i sig ett vittnes-
börd om psykiatrins engage-
mang för saken – den är ett
ofinansierat fritidsprojekt. 

Vi tror att uppläggningen av
5-årsundersökningen, med
parallella skattningsinstru-

ment (både patienter och kli-
niker) för symtom och biverk-
ningar, är huvudförklaringen
till den extremt höga behand-
lingsföljsamheten – inte
tvång, för det var mycket
ovanligt. Kliniker och patien-
ter var i förvånande grad sam-
stämmiga i sina skattningar –
även skattningar av psykos-
symtom. 

Och samstämmigheten kan
bli ännu bättre om vi förstår
hur en psykospatient kon-
struerar sin sjukdomsupple-
velse och därmed sitt upplev-
da behov av vård. Klinikern
baserar enligt våra data den
globala bedömningen på sum-
man av symtom, patientens
egenbedömning speglar den

replik:

Ibland är det klokt att underkasta sig
Klinisk psykiatrisk forskning är satt på undantag,
och ett skäl är den antipsykiatriska vänstervåg som
68-generationen stod för. Det är bättre om RSMH
samarbetar med akademin.
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känslomässiga reaktionen på
livssituationen – en »normal
sorgereaktion«. Man är enig
om slutsatsen men kommer
dit på olika vägar. Vet man
detta underlättas kommuni-
kationen, och vi får den dialog
mellan kliniker och patient
som RSMH efterlyser. 

RSMH har rätt på en punkt
i sitt genmäle, att brukarna
avkrävs underkastelse med
hänvisning till god vetenskap.
Flertalet psykiatrer väljer i
dag frivilligt just detta, därför
att allt annat är värre. Psykia-
trins (inte brukarorganisatio-
nernas) tidigare kompromis-
sande kring god vetenskaplig
kunskap förde oss vilse, t ex
vad gäller psykoterapi vid
schizofreni – vilket fullt ut il-
lustreras av en 1980-talsskrift
från Socialstyrelsen. Den
framstår i dag som sorglig i
sin ovetenskaplighet och poli-
tiska korrekthet. 

Kort och gott – vi tror att
RSMH väljer en klok väg om
man begränsar ambitionerna
som kunskapsorganisation
till dokumentation av med-
lemmars och anhörigas erfa-
renheter. Omdömena om vår
5-årsstudie antyder emeller-
tid något annat, eftersom kri-
tiken avser vetenskapliga me-
todfrågor, underbyggd med
påståenden gripna ur luften. 

Vill man driva egen veten-
skaplig verksamhet som kan
konkurrera med akademisk
forskning – då tar man sig
vatten över huvudet. Det är
bättre att samarbeta med aka-
demin, även om det begränsar
det egna tyckar- och hand-
lingsutrymmet.

■ Potentiella bindningar eller
jävsförhållanden: Inga uppgivna.

EVA LINDSTRÖM
docent, överläkare,
Ulleråkers sjukhus,
Uppsala

eva.lindstrom@akademiska.se

STEN LEVANDER
professor, överläkare,
rättspsykiatriska kli-
niken, Universitets-
sjukhuset MAS,
Malmö

D
en svenska paradox-
en – världens friskas-
te och samtidigt mest
sjukskrivna befolk-

ning – är ett problem där vi
som läkare måste ta ett stort
ansvar i de lösningar som
föreslås. Att sätta sig på tvä-
ren och motsätta sig möjlig-
heten för arbetsgivare att be-
gära sjukintyg från första da-
gen känns inte särskilt kon-
struktivt.

Mer än en miljon svenskar i
arbetsför ålder går inte till ett
arbete utan stannar hemma,
försörjda av sjukkassa, a-kas-
sa eller socialbidrag. 650 000
försörjs via sjukförsäkring där
ett sjukintyg undertecknat av
en läkare finns med i besluts-
underlaget. Flera undersök-
ningar visar att möjligheten
för behandlande läkare att
säga nej till sjukskrivning är
minst sagt begränsade. Vi är
inte orsaken till den svenska
paradoxen, däremot måste vi
vara en del av lösningen. 

Ingen ska tro att det allvar-
liga läget kan lösas med en en-
kel åtgärd. Här krävs ett stort
antal reformer. Alliansrege-
ringen vann valet på att min-
ska utanförskapet, därav de
många förslagen för att få ner
sjuktalen, varav möjligheten

att vid exempelvis upprepad
korttidsfrånvaro kräva läkar-
intyg är ett.

Förslaget innebär inte att alla
ska lämna sjukintyg från förs-
ta dagen, men arbetsgivare
ska kunna kräva
det när det finns
särskilda skäl. Of-
tast handlar det
om att en anställd
har upprepad
korttidsfrånvaro
eller är sjukskri-
ven måndagar. Det
kan också handla
om anställda som
regelmässigt sjuk-
skriver sig när de
är schemalagda att
arbeta exempelvis julafton el-
ler nyårsafton. Inte sällan är
upprepad korttidsfrånvaro ett
tecken på ett bakomliggande
missbruk. Intyg första dagen
blir då ett sätt att tidigt hjälpa
den anställde.

Möjligheten finns redan idag
till viss del då Försäkrings-
kassan har möjlighet att be-
sluta om att ålägga en anställd
krav på intyg från första da-
gen. Vissa arbetsgivare har
också genom kollektivavtal
den möjligheten.

Processen för att ålägga nå-
gon krav på intyg från första
dagen är tyvärr komplicerad,
vilket gör att många arbetsgi-
vare tvekar att lägga ned den
tid det tar. Med den nya lag-
stiftningen vill regeringen
underlätta så att upprepad
korttidsfrånvaro i stort sett

alltid leder till krav på intyg
redan första dagen. Det finns
många exempel på att intyg
första dagen vid upprepad
korttidsfrånvaro har god ef-
fekt. Ett år efter det att Sahl-
grenska Universitetssjukhu-
set i Göteborg införde krav på
sjukintyg från dag ett för den
som ofta var sjuk hade den
återkommande korttidsfrån-
varon minskat till en tredje-
del. 

Farhågan att vi läkare kom-
mer att översvämmas av för-
kylda människor som behöver
intyg från första dagen är nå-
got överdriven. Andelen an-
ställda som har upprepad
korttidsfrånvaro är liten. Om
mönstret som avtecknat sig

bland annat på
Sahlgrenska Uni-
versitetssjukhuset
håller i sig kom-
mer antalet dess-
utom snabbt att
minska.

De som söker
för att få intyg
första dagen är
dessutom inte nå-
gra svåra medicin-
ska fall som kräver
lång tid av läkaren.

Man kan rimligen anta att de
komplicerade fallen redan
före kravet om sjukintyg för-
sta dagen har uppsökt läkare.
Att diagnostisera en förkyl-
ning tar dessutom inte många
minuter. Ej heller utfärdandet
av åtföljande intyg.

Vi måste som läkare vara akti-
va i samhällsdebatten, inte
minst i frågor där vi har kun-
skap och erfarenhet som kan
bidra till kloka lösningar. Att
bara säga nej till föreslagna
lösningar på allvarliga sam-
hällsproblem utan att ha egna
förslag på lösningar är inte en
konstruktiv attityd och bidrar
tyvärr inte till att öka vårt in-
flytande på samhällsutveck-
lingen.

■ Potentiella bindningar eller
jävsförhållanden: Inga uppgivna.
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Farhågan att vi läkare kommer att över-
svämmas av förkylda människor som be-
höver intyg från första dagen är något
överdriven. Och att bara säga nej utan egna
förslag är inte konstruktivt och bidrar inte
till att öka vårt inflytande, skriver Anders
W Jonsson, barnläkare och politiskt sak-
kunnig (c) i statsrådsberedningen.

»De som söker
för att få intyg
första dagen är
dessutom inte
några svåra me-
dicinska fall som
kräver lång tid
av läkaren.«




